
 

 

RESOLUÇÃO CBH ARAGUARI Nº 31, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

Aprova o Plano de Aplicação 2012 e a 

Base Orçamentária 2013 para os 

recursos originários da cobrança 

pelos usos dos recursos hídricos na 

Bacia Hidrográfica do Rio Araguari. 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, 

entidade componente do Sistema Nacional de Recursos Hídricos - SINGREH, criado 

pelo Decreto Estadual Nº 39.912, de 23 de setembro de 1998, no uso das competências 

que lhe são conferidas pelo seu Regimento Interno,  

considerando a necessidade de aprovação por parte do CBH Araguari do Plano de 

Aplicação e da Previsão de Arrecadação dos recursos financeiros oriundos da cobrança 

pelos usos dos recursos hídricos da Bacia; e 

considerando a decisão da 3ª Reunião Plenária Extraordinária, realizada nesta data, em 

Sacramento - MG,  

RESOLVE:  

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Aplicação 2012 e a Receita Orçamentária 2013, 

apresentados pela Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos da Bacia 

Hidrográfica do Rio Araguari - ABHA, para os recursos oriundos da cobrança pelos usos 

dos recursos hídricos, conforme constam dos Anexos I e II desta Resolução.  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

Wilson Akira Shimizu 

Presidente CBH Araguari 

 

 



 

 

ANEXO I 

 

RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS RECURSOS HÍDRICOS 

NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI 

 

VOLUME DE APLICAÇÃO 2012 E BASE ORÇAMENTÁRIA 2013 

 

I. RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
QUADRO 1 - VOLUME E PARTIÇÃO DOS RECURSOS - ESTIMATIVA PERÍODO 2012 

(valores em R$ 1,00) 

VOLUME TOTAL ESTIMADO 

SALDO RECEITA 2012 RECEITA DESPESAS 

2011¹ Parcela 2011² Previsão 2012³ TOTAL 2012 

7.760.605 1.194.671 5.529.202 14.484.478 5.143.090 

Operacionalidade da Agência 124.255 89.600 414.690 628.545 

414.690 

4,9% Custeio Investimentos 

414.690 - 

Programas e Ações em Recursos Hídricos 7.636.350 1.105.071 5.114.512 13.855.932 

4.728.400 

31,6% Custeio Investimentos 

4.728.400 - 

SALDO A TRANSPORTAR 9.341.388 

1 - Valores efetivos até 16.11.11 + previsão de encerramento do exercício 2011 (com rendimentos de aplicação financeira); 

 2 - Valor da 4ª parcela do exercício 2011, com vencimento em jan/2012; 

    3 - Considerada a integralidade da cobrança, com base na estimativa de 2011 e inadimplência de 6,0% (sem rendimento de aplicação financeira). 

 

II. DEMONSTRATIVO FINANCEIRO 2012 E ORÇAMENTO 2013 

 

QUADRO 2 - MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS RECURSOS HÍDRICOS NA 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI - MG, DURANTE O PERÍODO 2012-2013 (valores em R$ 1,00). 

DESTINAÇÃO DOS SALDO 
RECEITA 2012 DESPESAS 2012 

SALDO 
ORÇAMENTO 2013 

VALORES 2011 
Parcela 2011 Plano 2012 Custeio Investimento 

2012 Receita 
2013¹ 

Total 

Contrato de Gestão         
 

    
  

Operacionalidade da Agência 124.255 89.600 414.690 414.690 - 213.855 466.526 680.382 

Programas e Ações 7.636.350 1.105.071 5.114.512 4.728.400 - 9.127.532 5.753.826 14.881.359 

TOTAL 7.760.605 1.194.671 5.529.202 5.143.090 - 9.341.388 6.220.352 15.561.740 

1 - Estimativa de receita com base na receita de 2011 e considerando acréscimo de 12,5% referentes a novas outorgas lançadas no CNARH. 



 

 

ANEXO II 

 

RECURSOS DA COBRANÇA PELOS USOS DOS RECURSOS HÍDRICOS 

NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI 

 

SÍNTESE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS - PERÍODO 2012 

 

 

I. SUMÁRIO DAS AÇÕES PARA OPERACIONALIDADE DA AGÊNCIA 

 

 

 

TO TAL

Custeio Investimento Custeio Investimento Custeio Investimento 2012

1 -ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

1.1 - ´Despesas com Pessoal

a - Salários 228.480 228.480

b - Encargos e  benefícios 112.960 112.960

1.2 - O utras Despesas Administrativas 73.250 73.250

1.3 - Monitoramento dos Recursos Hídricos

414.690 0 0 0 0 0

414.690 0 0

414.690 100,00% 0 0,00%

TO TAL - CUSTEIO

Q UADRO  3 - RECURSO S DA CO BRANÇA PARA O PERACIO NALIDADE DA AGÊNCIA - SUMÁRIO  DAS ATIVIDADES 2012

(valores expressos em R$ 1,00)

414.690

414.690TO TAL DO  CO MPO NENTE 1
100,00%

TO TAL GERAL

0,00%

0,00%

ESTRUTURAL

0,00%

0,00%100,00%

GESTÃO PLANEJAMENTO

TO TAL - INVESTIMENTO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

II. SUMÁRIO DOS PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

TO TAL

Custeio Investimento Custeio Investimento Custeio Investimento 2012

1 -O PERACIO NALIZAÇÃO  DO  CO NTRATO  DE GESTÃO

1.1 - Disponibilização de informações 12.000 12.000

1.2 - Planejamento e  gestão 12.000 50.000 62.000

1.3 - Cobrança pelo uso dos recursos hídricos 14.400 80.000 94.400

1.4 - Gerenciamento interno 12.000 12.000

1.5 - Reconhecimento social 30.000 30.000

80.400 0 130.000 0 0 0

2 -IMPLEMENTAÇÃO  DO  SEGRH

2.1 - Programa "Gestão Rio Araguari"

a) Apoio ao CBH Araguari 60.000 60.000

b) Monitoramento de águas 50.000 50.000

c) Instrumentalização da Agência 78.000 120.000 198.000

2.2 - Programa "Comunicação Social"

a) Comunicação e  Mobilização 450.000 450.000

b) Expedição Rio Araguari 400.000 150.000 25.000 575.000

c) Projeto "Comunicadores Cidadãos" 40.000 15.000 55.000

1.028.000 0 335.000 0 25.000 0

3 -SANEAMENTO  AMBIENTAL

3.1 - Programa "Água Boa" 100.000 300.000 300.000 700.000

100.000 0 300.000 0 300.000 0

4 -RECUPERAÇÃO  AMBIENTAL

4.1 - Programa "Mais Água" 100.000 320.000 2.000.000 2.420.000

100.000 0 320.000 0 2.000.000 0

5 - AÇÕ ES ESPECIAIS

5.1 - Ações de Conscientização e  Educação Ambiental 10.000 10.000

10.000 0 0 0 0 0

1.318.400 0 1.085.000 0 2.325.000 0

4.728.400 100,00% 0 0,00%

TO TAL - CUSTEIO

Q UADRO  4 - RECURSO S DA CO BRANÇA PARA PRO GRAMAS E AÇÕ ES EM RECURSO S HÍDRICO S - SUMÁRIO  DAS ATIVIDADES 2012

(valores expressos em R$ 1,00)

0,00%

61,79% 0,00%

1,80%24,14%

82,64%13,22%4,13%

42,86%

4.728.400

0,00%

210.400

1.388.000

700.000
14,29% 42,86%

74,06%

38,21%

100,00%

22,95% 49,17%

TO TAL - INVESTIMENTO

2.420.000

10.000

TO TAL GERAL
27,88%

TO TAL DO  CO MPO NENTE 1 

TO TAL DO  CO MPO NENTE 2

TO TAL DO  CO MPO NENTE 3 

TO TAL DO  CO MPO NENTE 5

TO TAL DO  CO MPO NENTE 4

ATIVIDADES
GESTÃO PLANEJAMENTO ESTRUTURAL

 


